26. Noli me tángere. 27. Nolíte peccare in puerum.¹ 28. Pax vo-bíscum, nolíte timére. 29. Nolíte prohibére eum. 30. Caelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteríbunt. 31. Nolíte díligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. 32. Si quis díligit mundum, non est caritas Patris in eo. 33. Sine me nihil potestis fácere. 34. Ego sum vitis, vos palmites : qui manet in me, et ego in eo, hic (*the same*) fert fructum multum. 35. Nolíte iudicáre. 36. Nolíte iudicáre, et non iudicabímmini : nolíte condemnáre, et non condemnabímmini.

37. Veníte ad me omnes qui² laborátis et oneráti estis, et ego refíciam vos. 38. Unum tibi deest.³ 39. Tulérunt Dóminum meum, et néscio ubi posuérunt eum. 40. Dómine, si tu sustulisti eum, dicito mihi ubi posuísti eum; et ego eum tollam. 41. Quis potest dícere : “Mundum est cor meum?” 42. Noli timére. 43. Nolíte timére. 44. Dixitque Dóminus : “Fiat lux.”⁴ Et facta est lux. 45. I! puer. 46. Vos ite domum : ego manebo. 47. Surgam, et ibo ad patrem meum, et decam ei: “Pater peccavi in coelum et coram te; jam non sum dignus vocari filius tuus,” Et surgens,⁵ venit ad patrem suum. 48. In domum Dómini íbimus.

49. Noli aquam bíbere. 50. Ut puer fiat bonus. 51. Surdi non possunt audire: caeci non possunt vidére. 52. Confer nostram longíssimam aetátém cum aeternitáte, et inveniétur brevíssima. 53. Ite et vidéte. 54. Et rex misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolébant veníre. 55. Factus es pópulus Dómini Dei tui.⁶ 56. Et nihil mihi deerit.⁷ 57. Quid enim proderit hómimi?⁷ 58. In quo posuit hominem quem formaverat.⁸ 59. Sustulerunt lapides Judaei, ut lapidárent eum.⁹ 60. Solvíte eum, et siníte abire.¹⁰

¹ *In puerum*, against the *lad*, see §75. ² *Qui*, ye that. ³ See §103. ⁴ *Fiat lux*, let there be light. ⁵ See §141. ⁶ See §94, *b*. ⁷ See §103. ⁸ See §133. ⁹ See §136, *b*. ¹⁰ See §139.

26 Deponent Verbs. §70.

Arca, *f.*, *the ark.*

canis, *is*, 3, *c.*, *a dog.*

cognosco, cognovi, cónitum,
cognóscere, 3to knowknow, *to*
know.

cras, *adv.*, *tomorrow.*

cum, *when.*

cunctus, *a, um*, *all.*

de, *prep* with *abl.*, *from.*

dens, *dentis*, 3, *m.*, *a tooth.*

dicens, *ntis*, *saying (pres. part. of*
dico).

dimitto, misi, missum, mittere, 3,
to forgive or to leave.

et-et, *both-and.*

exeo, ívi, and ii, ítum, íre, *to come*
out.

fruor, frúitus, fructus sum, frui, 3,
to enjoy.

heri, *adv.*, *yesterday.*

hic, *adv.*, *here.*

modicus, *a, um*, *a little.*

nisi, *save, except.*

occidit sol, *the sun sets.*

pars partis, 3, *f.*, *a part, portion.*

sacerdotium, *i, 2, n.*, *the priest's*
office.

turba, *ae, i, f.*, *a multitude.*

unde, *adv.*, *whence.*

vivens, *entis*, *part.*, *living.*

1. Misereor amici mei.¹ 2. Miserére nostri.² 3. Venerare Deum (Imper.). 4. Misereor turbae. 5. Homines hortati sunt. 6. Rex milites hortabitur. 7. Confiteor peccatum meum. 8. Frater ejus mortuus est. 9. Noli imitari malos. 10. Ubi est qui (*he who*) natus est rex Judaeórum? 11. Bene omnia fecit; et surdos fecit audíre, et mutos loqui. 12. Oritur sol, et óccidit.

13. Puélla non mortua est, sed dormit. 14. Veni, séquere me. 15. Oves meae vocem meam áudiunt : et ego cognosco eas, et sequuntur me. 16. Ortus est sol. 17. Christus pro nobis mortuus est. 18. Manducemus et bibamus; cras enim moriemur. 19. Deum veneramur, qui nos creavit. 20. Nemo nascitur sapiens. 21. Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te. 22. In omni loco oculi Domini contemplantur bonos et malos.

23. Et audivi vocem de caelo, dicentem mihi; Scribe: Beati mortui qui in Domino mriuntur. 24. Domine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus. 25. Revertar in domum meam, unde exivi. 26. Eamus et (*also*) nos, ut moriamur cum eo. 27. Jesu, fili David, miserere mei. 28. Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum, et domus patris mei.

¹ See §98. ² *Nostrí*, Gen. Plur. of *ego*. §27.

29. Dixitque Dominus ad eum: “Ingrédere tu, et omnis domus tua, in arcam.” 30. Audite multa, pauca loquimini. 31. Mutus non loquitur, surdus non audit, caecus non videt. 32. Magister discipulos hortari amat. 33. Peccata sua confessi sunt. 34. Peccata sua confitebuntur.

35. O mi pater, miserére mei. 36. O Deus, miserére nostri. 37. O Deus, hominum cunctórum miserére. 38. Verentur parentes: regem timent. 39. Parentes meos verebor. 40. Filium meum verebuntur. 41. Ortusne¹ sol? 42. Sol orietur. 43. Heri amicus meum mortuus est. 44. O pueri! veremini parentes. 45. Veremini Deum. 46. Peccatum suum confessus est. 47. Sine dentibus nati sumus. 48. Tollat crucem suam, et sequatur me.

49. Melior est canis vivens leone mortuo.² 50. Quomodo miseretur pater filiorum.³ 51. Obliti sunt Domini Dei sui.⁴ 52. Cum sacerdotio fungeretur.⁵ 53. Ut fruatur parte sua.⁶ 54. Modico vino utere.⁷ 55. Nisi panem quo vescebatur.⁸ 56. Lacrymatus est Jesus.⁹ 57. Ingressus in templum Domini.¹⁰

¹ See Ex. 12, note. ² See §90, c. ³ See §98, a. ⁴ See §98, c. ⁵ See §122, a. ⁶ See §122, b. ⁷ See §122, c. ⁸ See §122, d. ⁹ See §129, a. ¹⁰ See §142.

27 Impersonal Verbs. §80.

Edo, ēdi, ēsum, ēdēre, 3, <i>to eats.</i>	nam, conj., <i>for.</i>
emo, emi, emtum, and emptum, émere, 3, <i>to buy.</i>	negligentia, ae, 1, <i>f., carelessness.</i>
expedit, <i>it is expedient.</i>	planto, āvi, ātum, are, 1, <i>to plant.</i>
factum, <i>a deed.</i>	quod, <i>what, that.</i>
Herodes, is, 3, <i>Herod.</i>	uxor, ōris, 3, <i>f., a wife.</i>
interdum, adv., <i>sometimes.</i>	vendo, didi, ditum, dere, 3, <i>to sell.</i>

1. Miseret nos hominis.¹ 2. Piget puerum negligentiae. 3. Miseret me amici mei. 4. Taedet me vitae meae.² 5. Misret me tui. 6. Pudet me facti. 7. Dicébat enim Joánnes Herodi: “Non licet tibi habére uxorem fratris tui.”³ 8. Jurávit Dóminus, et non poenitebit eum.⁴ 9. Non licet mihi quod volo fácere? 10. Poenituit eum quod hominem fecisset in terra. 11. Poenitet me fecisse eos. 12. Me miseret illius hominis.

13. Pudet te tuae negligentiae. 14. Oportet me hoc fácere. 15. Edere oportet ut vivamus, non vívere ut edamus. 16. Interdum ningit. 17. Eamus domum, nam pluit, tonat, et fulgurat. 18. Nos miseret eorum. 19. Oportet nos adoráre Deum. 20. Spiritus est Deus; et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare. 21. Quid me oportet fácere? 22. Omnia mihi licent sed non omnia expediunt. 23. Expedit vobis ut ego vadam.⁵ 24. Hic dicet tibi quid te oporteat fácere.⁶ 25. Edebant, et bibebant; emebant, et vendebant; plantabant et aedificabant.⁷

¹ See §99, b. ² See §99, c. ³ See §105, a. ⁴ See §99, b. ⁵ See §105, b. ⁶ See §102, b. ⁷ See §131.

28 Defective Verbs. §79.

Argenteus, a, um, <i>made of silver.</i>	quia, conj., <i>that.</i>
Caesar, Caesaris, 3, m., <i>Caesar.</i>	quoniam, conj., <i>for.</i>
et, conj., <i>also.</i>	reddo, réddidi, rédditum, réddere,
imágo, imáginis, 3, f., <i>image.</i>	<i>to render.</i>
Ishmaelitii, orum, 2, pl.,	superscriptio, ónis, 3, f.,
<i>Ishmaelites.</i>	<i>superscription.</i>

1. Ego odi eum. 2. Qui¹ me odit, et Patrem meum odit. 3. Dómine, tu omnia nosti, tu scis quia amo te. 4. Et veniebant ad eum, et dicebant: "Ave, rex Judaeorum!" 5. Qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus caritas est. 6. Et ait illis Jesus: "Cujus est imago haec, et superscriptio?" 7. Dicunt ei, "Caesaris." Tunc ait illis, "Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesari; et quae sunt Dei, Deo." 8. Memento creatóris tui.² 9. Non sunt nobis, plus quam quinque panes.³ 10. Quod tibi nomen est? Legio mihi nomen est.⁴ 11. Vendiderunt eum Ishmaelitis viginti argenteis.⁵

¹ Qui, he that. ² See §98, b. ³ See §104, a. ⁴ See §104, b, c. ⁵ See §121.

29 Adverbs. §71.

Celériter, adv., *quickly*.

foris, adv., *out of doors*.

quomodo, adv., *how*.

super, prep. with acc., *more than*.

1. Foris ambulemus. 2. Hodie epistolam scripsi. 3. Bene vivere, bis vivere est: bene vivite. 4. Surdi non audiunt. 5. Veni huc. 6. Ecce venio cito. 7. Multas a te accepi epistolas, omnes diligenter scriptas. 8. Eamus in urbem iterum. 9. Tulerunt Dóminum meum, et nescio ubi posuerunt eum. 10. Ubi est ille? 11. Jam non sum dignus vocari filius tuus.

12. Manducabimus et bibemus, cras enim moriemur. 13. Dómine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus. 14. Heri amicus meus mórtuus est. 15. Revertar in domum meam, unde exivi. 16. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus;¹ et qui amat filium aut filam super me, non est me dignus. 17. Ecce quomodo amaba eum! 18. Currit celeriter. 19. Currite celeriter. 20. Milites fortissime pugnant. 21. Epistolae sunt pessime² scriptae. 22. Facile est scribere; non facile est bene scribere.

¹ See Rule, §124. ² *Pessime*, sup. adv., *very badly*, §73.

30 Prepositions. §75.

Apud, prep. with acc., *with*.
 colligo, collégi, collectum,
 colligere, 3, *to gather*.
 contra, prep. with acc., *against*.
 dispergo, dispersi, dispersum,
 dispérgere, 3, *to scatter*.
 emundo, avi, atum, are, 1, *to
 cleanse*.
 fieri, *to be made*, infin. of fio.
 labium, 2, *n., a lip*.
 longe, adv., *far*.

per, prep. with acc., *through*.
 requiesco, requiévi, requiétum,
 requiescere, 3, *to rest*.
 sit, *let it be*, 3, sing. pres. subj. of
 sum, used as an imperative.
 super, prep. with acc. or abl.,
upon, above or more than.
 turbáti sunt, *they were troubled*, 3,
 pl. perf. indic. pass. of turbo,
 avi, atum, are, 1, *to trouble*
 vigilia, ae, 1, *f., a watch*.

1. In templo ambulabat. 2. Domos in urbe aedificaverunt. 3. Sanguis Jesu Christi emundat nos ab omni peccato. 4. Vade in pace. 5. Pax vobiscum. 6. Deus est super omnia et per omnia. 7. Apud me sunt filii mei. 8. Sine dentibus nati sumus. 9. Ecce venit cum nubibus. 10. Sanguis ejus (sit) super nos et super filios nostros. 11. Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me. 12. Pater, peccavi in coelum et coram te. 13. Per urbem ambulat. 14. Jesus venit ad eos ambulans super mare. 15. Vado ad Patrem. 16. Milites in urbem currunt. 17. Nobiscum ambulant.

18. Et nunc vado ad eum qui misit me; et nemo ex vobis interrogat me: Quo vadis? 19. Nihil in hoc mundo fieri sine Deo potest.¹ 20. Qui non est mecum contra me est; et qui non colligit mecum dispergit. 21. Agricolae pascebant oves in montibus. 22. Veniesne mecum? 23. Veniat ad me. 24. Veni in hortum meum. 25. Magistri a discipulis amantur. 26. Quarta vigilia noctis, venit ad eos ambulans super mare. 27. Et videntes eum super mare ambulantem, turbati sunt. 28. Laudatur ab his: culpatur ab illis. 29. Crucifixi sunt cum eo duo latrones. 30. In domum Domini eamus. 31. Tultique² annulum de manu sua. 32. Nolite peccare in puerum.

¹ *Fieri potest*, can be done. ² *Que*, and, joined on to the end of the word.